

ليکونکی: گا بی مورفی (Gabe Murphy).

منبع اود خپریدو نیټه: ریسپونسیبل ستیت گرفت «06-07-2024».

ژباړونکی: پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .



سناتوران غواړي چي بل آژانسونه دخپل غوښتنی په
لست کی بی له کوم ټاکی بودجه چټل او ملوټ کړي

***Senators want to infect other agencies with
'unfunded' wish lists***

دجنجالي اودترمنازعي لاندی سمدستی نظامی بودجه یا مالي لکښت لوړول اوبیا له
هغه څخه ناوړي گټی اخیستنه ناپوهي او حماقت دي

*Expanding a controversial budgeting practice that is already being abused to
hike military spending is folly*

تیره اونۍ، سناتورانو **تیم کین** (D-Va) او **تود یونگ** (R-Ind.) د پنتاگون د پالیسی قانون کې د ورته تعدیل سره یو قانون معرفي کړ چې د بهرنیو چارو وزارت او د نړیوالې پراختیا لپاره د متحده ایالاتو اداره (USAID) ته اړتیا لري. او هغه هم کانگرس ته د تش په نامه "بې تمویل شوي د لومړیتوبونو لیست" (UPLs) سپارلو لپاره.

په یوه مطبوعاتي اعلامیه کې چې د هڅو اوداند اعلان کوي، اودوی استدلال کوي چې دغه اړتیا "د بهرنیو چارو د وزارت اود (USAID) رول د ملي امنیت د کلیدي ادارو یا د نښه دونه په توګه پیژني" او "کانگریس ته به یو روښانه انځور وړاندې کړي چې موږ سرچینې یا منبعوی تخصیص ته اړتیا لرو ترڅو یاد ترلاسه کړو چې موږ وکولی شو په مؤثره توګه راپورته کیدونکي ګواښونه او نړیوالې ننګونې ته ځواب ووايو.

پداسې حال کې چې ډیپلوماسۍ او بهرنۍ مرستې د ملي امنیت لپاره خورا اړین دي، او په بودیجه کې د دلیل په توګه کم ارزښت لري، دداسې کړن لارې پراخول چې د نظامي لګښتونو په اړه خورا ډیر ټینګار کوي، نوپس د دې قانون جوړونکو هدف غلط چلند دی.

غیر تمویل شوي (یا نه ټاکل شوي لګښت) اولویت یالومړیتوبونه یوازې دا دي - چې بې تمویل شوي بودجه، پدې معنی چې د هر هغه څه په پرتله یو ټیټ لومړیتوب دی چې د ولسمشر د بودیجې غوښتنې کې تمویل شوی یا شامل شوی دي. او هغه هم پداسې حال کې چې دا پخپله د کانگرس امتیاز او مسؤلیت دی چې د هیواد بودیجه ارزونه، تنظیم او تصویب کړي، غیر تمویل شوي لومړیتوبونه د عادي بودیجې پروسې کې شامل شوي د بودیجې جوړولو لپاره هولیسټیک چلند کموي

کانگرس د پوځ او څو نورو ملي امنیت ادارو څخه غوښتنه وکړه چې په 2017 کې کانگرس ته د غیر تمویل شوي لومړیتوبونو لیست وسپاري، د دفاع د پخواني وزیر رابرت ګیتس هڅو ته په ځواب کې چې په عمل کې د تکیه کولو لپاره.

په راتلونکو کلونو کې، قانون جوړونکو د دې غیر تمویل شوي لومړیتوبونو لیست کارولې ترڅو استدلال وکړي چې پنتاګون په بده توګه کم تمویل شوی. دا استدلال د حقیقت سره په ټکر کې دی چې د پیری له پیل راهیسې د انفلاسیون لپاره نظامي لګښتونه نږدې 50 سلنه وده کړي.

دا د نظامي خدماتو مشرانو سره هم توپیر لري، څوک چې ډیری وختونه دا لیستونه په دې ډاډ سره وړاندې کوي چې د ولسمشر بودیجه کافي ده. لکه څنګه چې د پوځ لوی درستیز جنرال رینډي جورج دا په خپل FY2025 UPL کې وویل، "د اردو د FY25 بودیجې غوښتنه زموږ د ملي دفاع ستراتیژۍ او زموږ د جنګي ماموریت د ترسره کولو وړتیا سره سمون لري."

په هر صورت، سربکال د غیر تمویل شوي لومړیتوبونو لیست وده د **سین. راجر ویکر** (R-Miss) قضیه کې د پنتاگون بودیجې ته د 55 ملیارد ډالرو اضافه کولو لپاره مرکزي دلیل و. او د سنا تخصیص کونکو یوازې د وسلو غوښتنې ته د پنتاگون بودیجې ته د 21 ملیارد ډالرو ډیروالي سره ځواب ورکړ، د بودیجې کمیونو پر وړاندې یو ښکاره بغاوت چې تیر کال یې موافقه کړې وه.

وکیلان هم کله ناکله UPL ته د هغه توکو په کمولو سره تمویل کوي چې په اساسی بودیجه کې شامل شوي - د نظامي خدماتو مشرانو د څرگند هیلو په خلاف چې دا لیستونه وړاندې کوي. د بحري عملیاتو مشر ایمیرل لیزا فرنچیتي د مثال په توګه د بحري UPL کې ټینګار وکړ چې "دا غیر تمویل شوي توکي د FY 2025 د ولسمشر بودیجې ته لومړیتوب نه ورکوي او زه له کانګرس څخه غوښتنه کوم چې د دې غیر تمویل شوي توکو ملاتړ لپاره د مالي 2025 بودیجې سپارل کم نه کړي".

کانګرس په منظمه توګه دا غوښتنې له پامه غورځوي، او سربکال توپیر نلري. د پنتاګون ملکي مشرتابه هم د UPLs سره مسله نیولې ده. تېر کال، د دفاع وزیر لویډ آسټین د دې لیستونو د اړتیا د لغوه کولو لپاره خپل ملاتړ څرګند کړ. د پنتاګون د مخالفت په اړه توضیح کولو سره، د پنتاګون کمپټرولر مایک مک کارډ استدلال وکړ چې "اوسنی قانوني ګرنلاره چې د څو انفرادي لوړ پوړو مشرانو شتون لري د اضافي تمویل لپاره لومړیتوبونه وړاندې کوي په ټوله څانګه کې د لګښتونو او ګټو وزن کولو ګټې نه شتون زموږ د لوړ ګډ لومړیتوبونو روښانه کولو لپاره مؤثره لاره نه ده." «ورته منطق به د بهرنیو چارو او USAID لپاره ریښتیا وي .

وکیلان، په ځانګړې توګه هغه کسان چې د بهرنیو اړیکو په کمیټو کې لکه **کینین** او **بنګ**، د بهرنیو چارو او USAID چارواکو څخه د اوریدلو لپاره ډیر فرصتونه لري ځکه چې دوی د ولسمشر بودیجې غوښتنې ته پام کوي او په دې حساسو ادارو کې زموږ د ملي پانګوونې د ودې لپاره فرصتونه لټوي. نو د پنتاګون بودیجې ته په پام سره د وسله والو خدماتو او تخصیص کمیټو کې قانون جوړونکي وکړی.

د حقیقي لومړیتوبونو په لګښت د غیر تمویل شوي پروژو د چیرې غوره کولو له لارې د ملي امنیت لپاره د بودیجې کولو تمرین پراخولو پرخای، کانګرس باید دا اړتیاوي لغوه کړي او زموږ د ملي امنیت اړتیاو پوره کولو لپاره خورا اندازه شوي، هوليستيک چلند غوره کړي.

مننه چې سناتور وارن (D-Mass) د ملي دفاع واک ورکولو قانون (NDAA) کې د خپل دوه اړخیز تعدیل سره یوازې د دې کولو لپاره کار کوي، کوم چې د سناتورانو مایک لی (R-Utah)، مایک براون (R-) لخوا په ګډه سپانسر شوی و. **Ind**، او **چک ګراسلي** (R-Iowa). کله چې کانګرس د NDAA نهایی کولو ته نږدې کیږي، نو دا باید د دې

مستقیم تعدیل ملاتر و کړي ترڅو د UPL اړتیاوې لغوه کړي او هڅې رد کړي، که څه هم
ښه اراده وي، دا به د غیر تمویل شوي لومړیتوب لیست ناوره اغیزې پراخې کړي.

څو کړنې د دې مقاله لیکونکي په اړین :

ګابي مرفي د عام احساس لپاره د مالیه ورکونکو په برخه کې د پالیسی شنونکي دی،
د بودیجې یو بی طرفه څارونکي دی چې د شفافیت ملاتر کوي او د ضایع لګښتونو
غوښتنه کوي.



ګابي مرفي

په پوره درناوي «08-08-2024»



